
ORIGINALE  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
del CONSIGLIO COMUNALE  

n.  41 
 

OGGETTO: Regolamento comunale di Economato. Modifiche ed integrazioni. 
Provvedimenti. 

 
L’anno duemilaventiquattro addì due del mese di ottobre alle ore 20:30 nella solita sala delle 
adunanze, si è riunito, a norma di legge, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima 
convocazione, il Consiglio Comunale con la presenza dei Signori:  
 
Risultano: 
 

  Presente 
1. Dott.ssa ADRIANO Giulia Sindaco SÌ 
2. AIMASSI Angelo Consigliere SÌ 
3. AVIDANO Alessandro Consigliere SÌ 
4. FARINASSO Carola Consigliere SÌ 
5. MARENGO Davide Consigliere SÌ 
6. MOLINO Stefano Consigliere SÌ 
7. SOMANO Oscar Consigliere SÌ 
8. TRAVERSA Francesca Consigliere SÌ 
9. ABELLONIO Piero Consigliere SÌ 
10. VOLPE Luciano Consigliere NO 
11. ZESE Michele Consigliere SÌ 

 
 

  

 Totale Presenti: 10 
 Totale Assenti: 1 

 
 
 
Assiste all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dott.ssa Paola FRACCHIA il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
La Signora Dott.ssa ADRIANO Giulia nella sua qualità di Presidente assume la Presidenza e 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato. 
 

 

 
COMUNE DI MAGLIANO ALFIERI 

Provincia di Cuneo 
 

 



Deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 in data 02/10/2024 
OGGETTO: Regolamento comunale di Economato. Modifiche ed integrazioni. Provvedimenti. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che l’art. 7 del D.Lgs. 18/08/00, n. 267 dispone che “nel rispetto dei principi fissati dalla 
legge e dello statuto, il comune e la provincia adottano regolamenti nelle materie di propria 
competenza ed in particolare per l’organizzazione e il funzionamento delle istituzioni e degli 
organismi di partecipazione, per il funzionamento degli organi e degli uffici e per l’esercizio di 
funzioni”;  
 
Visto l’art. 153, comma 7, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, il quale demanda al regolamento di 
contabilità l’istituzione di un servizio di economato per la gestione di cassa delle spese di ufficio di 
non rilevante ammontare;  
 
Richiamato il vigente regolamento per il servizio di economato, approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 5 del 08.02.2016;  
 
Dato atto che l’art. 2 c. 1 del suddetto regolamento prevede quanto segue: 
“Il servizio è affidato, con apposita deliberazione della Giunta Comunale, ad un dipendente a 
tempo indeterminato del settore contabile, inquadrato in una categoria non inferiore alla “C”.” 
 
Richiamato altresì l’art. 7 che dispone quanto segue: 

1. L’Economo comunale e gli Agenti Contabili sono tenuti ad assicurare tutte le riscossioni a loro 
affidate. Per dette riscossioni dovranno essere emessi: 
 Per i diritti di segreteria su certificati, i diritti carte d’identità e diritti di segreteria urbanistici: 
a) elenco riepilogativo dei diritti riscossi sui certificati emessi e le carte d’identità rilasciate, 

prodotto dal Servizio Anagrafe/Stato Civile; 
b) “quietanza di incasso” cumulativa con cadenza mensile. 
 Per ogni altra riscossione: 

a) singola “quietanza di incasso” con indicato . 
1. soggetto debitore; 
2. importo; 
3. oggetto; 
4. gli estremi della risorsa del capitolo di bilancio del relativo accertamento d’entrata. 

2. Le “quietanze di incasso” sono numerate progressivamente per ogni anno finanziario. 

3. L’Economo comunale e gli Agenti Contabili devono provvedere mensilmente al versamento in 
tesoreria delle somme riscosse. 

 
Ritenuto necessario procedere alla modifica del regolamento per il servizio economato, al fine di 
sopperire alla carenza di organico garantendo altresì un servizio efficiente, in particolare all’art. 2 c. 
1, prevedendo la possibilità di affidare il servizio anche al personale del settore amministrativo, e 
all’art. 7, fissando le tempistiche del versamento delle somme riscosse su base trimestrale;  
 
Vista l’allegata bozza del Regolamento di economato così modificata e ritenuta la stessa 
meritevole di approvazione;  
 
Tenuto conto del parere espresso dall’organo di revisione ai sensi dell’art. 239, c. 1, lett. b), n. 3, 
del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Acquisito il prescritto parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e la correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i, da ultimo modificato 
dall’art. 3, comma 1, lett. b) del D.L. n. 174 del 10/10/2012, convertito in L. n. 213 del 07/12/2012, 
reso dal Responsabile del Servizio Finanziario; 



 
Acquisito il parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del D.lgs.vo n° 267/2000 e 
s.m.i, da ultimo modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b) del D.L. n. 174 del 10/10/2012, convertito in 
L. n. 213 del 07/12/2012, reso dal Responsabile del Servizio Finanziario, comportando il presente 
atto riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
 
Visto lo Statuto Comunale;  
 
Ad unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 
1) Di richiamare integralmente la narrativa quale parte integrante e sostanziale; 

 
2) Di modificare gli articoli 2 e 7 del vigente regolamento per il servizio di economato, approvato 

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 08.02.2016, nel testo allegato al presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;  

 
3) Di dare atto che le suddette modifiche al regolamento entrano in vigore dalla data di esecutività 

del presente provvedimento; 
 
4) Di trasmettere il presente provvedimento, esecutivo ai sensi di legge, al responsabile del 

servizio finanziario e all’economo comunale, per quanto di competenza.  
 

 
Successivamente, con separata ed unanime votazione favorevole, il presente atto viene dichiarato 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
 
 
 

 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

IL PRESIDENTE 
  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
  
 

 
 

 
 09/10/2024   

 
______________________________________________________________________________ 

 
n.  499  Reg. Pubbl. 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69) 

 
       Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale viene pubblicata / 

è stata pubblicata nel sito web istituzionale accessibile al pubblico di questo Comune per 15 giorni 

consecutivi  dal 09/10/2024 al 24/10/2024 

 
OPPOSIZIONI: ___________________ 
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Paola FRACCHIA 
 

 
______________________________________________________________________________ 
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 
Visto il D.Lgs 18/08/2000, n. 267 e s.m.i., 
 

A T T E S T A 
Che la presente deliberazione: 
 
- è divenuta esecutiva il giorno 02/10/2024 
 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4) 
 

 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3) 
 

 
li ____________________ 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Paola FRACCHIA 

 
 

______________________________________________________________________________


